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1 ÚVOD

Zhruba od druhé poloviny 20. století byla oblast vědy předmětem

zkoumání dvou dominantních přístupů, z nichž jedním byl přístup

filosofický, reprezentovaný zejména racionalistickou filosofií vědy,

a druhým pak přístup sociologický, reprezentovaný zejména sociologií

vědeckého poznání. Jak známo, filosofie vědy byla na počátku tohoto

období již dlouhodobě etablovanou disciplínou, zatímco sociologie

vědeckého poznání byla rozpracována teprve v sedmdesátých letech jako

zcela nový přístup ke zkoumání vědy a její vznik bývá zpravidla vykládán

jako určitá kritická reakce na racionalisticko-filosofický přístup k otázce

sociální podmíněnosti vědy, podnícená vydáním Struktury vědeckých

revolucí Thomase Kuhna. Vlivem Kuhnovy práce začala být

racionalistická filosofie vědy ve značné míře shledávána jako příliš

abstraktní a příliš odtržená od každodenní vědecké praxe, a vznik

sociologie vědeckého poznání je tak v této souvislosti vnímán jako pokus

postavit zkoumání vědy „z hlavy na nohy“, tedy snést je z abstraktních

výšin racionality, logiky a vědecké metody do reálného světa, v němž

vědci vykonávají svoji činnost. Jako taková měla sociologie vědeckého

poznání překonat nedostatky racionalisticko-filosofického přístupu

a v porovnání s jeho spekulativností měla představovat skutečně vědecký

přístup ke zkoumání vědy a vědeckého poznání.

Není proto nikterak překvapivé, že vznik sociologie vědeckého

poznání měl za následek aktivní sebeobranu ze strany soudobé filosofie

vědy a že první výzkumný program v rámci sociologie vědeckého poznání

– tzv. silný program sociologie vědění – se již krátce po svém

rozpracování ocitl pod rozsáhlým útokem ze strany filosofů vědy, mezi

jejíž hlavní představitele v této souvislosti patřili Larry Laudan a James

Robert Brown, k nimž se v následujících letech dále kromě jiných přidali

Susan Haacková, Noretta Koertge a poněkud překvapivě také Thomas

Kuhn nebo Paul Feyerabend,1 jakož i ze strany vědců samých.2 Ti všichni

1
LAUDAN, L. The Pseudo-Science of Science? Phil. Soc. Sci., roč. 11, 1981, s. 173–198;

BROWN, J. R. The Rational and the Social. London – New York: Routledge 1989; HAACK, S.
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kritizovali silný program (a sociologii vědeckého poznání obecně) jako

neudržitelný přístup zastávající absurdní názory a naprosto neadekvátní

pojetí vědy. Na jeho adresu někteří z nich např. uváděli, že podle silného

programu je vědecká činnost kompletně iracionální v tom smyslu, že

příroda, empirická evidence a racionální argumentace v ní nehrají žádnou

roli a že jejich role je zcela nahrazena výlučně sociálními faktory, jako

jsou individuální či skupinové zájmy, moc a propaganda. Jinou velice

rozšířenou kritickou námitkou proti silnému programu je pak tvrzení, že

podle silného programu je vědecké poznání stejně pravdivé jako jakýkoliv

jiný druh poznání, a že tudíž z epistemického hlediska nezasluhuje žádný

privilegovaný nebo autoritativní status.

Vůdčí představitelé a zakladatelé silného programu David Bloor

a Barry Barnes veškeré tyto kritické výpady opakovaně odmítali jako

neoprávněné, pomýlené a založené na chybném výkladu svého

teoretického postoje. Jak uvádějí na řadě míst, jejich pozice je zcela

odlišná od té, která je jim jejich kritiky přisuzována, a silný program

v žádném případě nepokládá vědu za iracionální, vědeckou praxi za

determinovanou výlučně sociálními faktory a vědecké poznání za stejně

pravdivé jako veškeré jiné druhy poznání. Je ovšem pozoruhodnou

skutečností, že ačkoliv Bloor a Barnes svoji obhajobu silného programu

Towards a Sober Sociology of Science. In: GROSS, P. R. – LEVITT, N. – LEWIS, M. W. (eds.),
The Flight from Science and Reason. New York: New York Academy of Sciences 1996, s. 259–
265; KOERTGE, N. (ed.), A House Built on Sand: Exposing Postmodernist Myths About
Science. New York – Oxford: Oxford University Press 1998; KUHN, T. S. The Road since
Structure. In: týž, The Road since Structure: Philosophical Essays, 1970–1993, with an
Autobiographical Interview. Chicago – London: The University of Chicago Press 2000, s. 90–
104; KUHN, T. S. The Trouble with the Historical Philosophy of Science. In: týž, The Road since
Structure, s. 105–120; BALTAS, A. – GAVROGLU, K. – KINDI, V. A Discussion with Thomas S.
Kuhn. In: KUHN, The Road since Structure, s. 255–323; FEYERABEND, P. K. Postscript on
Relativism. In: týž, Against Method. 3rd ed. London: Verso 1993, s. 283–287; a další.
2
Například britský biolog Lewis Wolpert uvádí na adresu představitelů silného programu

následující: „Útočím na ně při každé příležitosti, nenávidím je. Jsou to opravdoví nepřátelé vědy.
Tito lidé zosobňují polibek smrti. Mají vlastní politickou agendu, aby mohli sami kontrolovat vědu
a aby ji mohli oslabovat na každém možném kroku.“ Cit. prostř. SHAPIN, S. Barbarians at
Which Gates? In: LABINGER, J. A. – COLLINS, H. (eds.), The One Culture? A Conversation
about Science. Chicago – London: The University of Chicago Press 2001, s. 234, pozn. 2.
Dodejme jen, že jeden z hlavních představitelů silného programu v oblasti historiografie vědy
Steven Shapin tato Wolpertova prohlášení důrazně odmítá; jak sám poznamenává, „jen stěží si
lze představit, jaká ‚agenda‘ by mohla umožňovat třem nízce placeným britským akademikům
‚kontrolovat vědu‘, i kdyby takový úmysl skutečně měli“ (ibid.). Viz též WOLPERT, L. The
Unnatural Nature of Science. Cambridge (Mass.): Harvard University Press 1992, kapitola 6.
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před uvedenou kritikou již mnohokrát podložili přesvědčivými argumenty

a konkrétními odkazy na relevantní místa v textech, v nichž pozici silného

programu rozvíjejí, výsledný efekt v řadách jeho odpůrců byl velice

nepatrný, jak oba podotkli ve své společné práci Scientific Knowledge:

A Sociological Analysis shrnující východiska silného programu více než

dvacet let po jeho vzniku.3 Filosofové vědy i nadále spojovali silný

program (a sociologii vědeckého poznání obecně) s výše uvedenými

(a opakovaně vyvracenými) názory, a rozsáhlé disputace mezi oběma

stranami nakonec vyústily nikoli ve vzájemné dorozumění a shodu

ohledně toho, co silný program tvrdí a co je mu přisuzováno neprávem,

nýbrž v nevyřešený rozpor, kde ani jedna z obou znesvářených stran

nemá zájem pokračovat ve vzájemné diskusi a každá zastává „svůj“

vlastní názor ohledně toho, co silný program „skutečně“ tvrdí.

Záměrem mé disertační práce je podat filosofickou a sociologickou

analýzu tohoto konfliktu a obecně prozkoumat vzájemný vztah mezi

racionalistickou filosofií vědy a silným programem sociologie vědění za

účelem nalezení odpovědi na otázku, proč mezi oběma stranami dochází

ke sporu a proč se tento spor dodnes nepodařilo úspěšně vyřešit. Jak se

pokusím ukázat, klíčovou roli v této věci sehrává nesouměřitelnost

konceptuálních rámců obou přístupů, která jejich představitelům

neumožňuje vést vzájemnou diskusi ve společných termínech, a je tak

příčinou toho, proč racionalističtí filosofové vědy zastávají odlišný názor

ohledně toho, co silný program ve skutečnosti tvrdí, než sami jeho

představitelé. To bude však pouze první část mé analýzy. V části druhé

zaměřím svoji pozornost na otázku, jaký je původ této nesouměřitelnosti,

tj. proč představitelé racionalistické filosofie vědy a silného programu

sociologie vědění operují se vzájemně neslučitelnými a nesouměřitelnými

konceptuálními rámci, mezi nimiž panují právě ony specifické odlišnosti.

V práci předložím argumenty ve prospěch hypotézy, že původ této

nesouměřitelnosti se nachází ve společensko-politickém kontextu, v němž

se oba tyto přístupy ke zkoumání vědy utvářely. Racionalistická filosofie

3
BARNES, B. – BLOOR, D. – HENRY, J. Scientific Knowledge: A Sociological Analysis.
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i silný program sociologie vědění totiž vznikaly ve Velké Británii v období,


[…]


Wissenschaftstheorie sind gleichmäßig auf der Seite der Forderung der

Unabhängigkeit der Wissenschaft und des Staats gestanden, während die

Menschen, die das starken Programm ausgebildet haben, haben eine

entgegengesetzte Forderung der staatlichen Verwaltung der

wissenschaftlichen Forschung gefördert. In diesem Zusammenhang

argumentiere ich, dass diese Tatsache kein Zufall ist, weil es eine

notwendige konzeptuelle Verbindung zwischen den beiden Ansätzen und

den entsprechenden politischen Meinungen gibt. Aufgrund der

ausgeführten Analyse, bringe ich die Argumente für die folgenden
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Behauptungen vor: 1) Die beiden Ansätze sind in einem berechtigten

Konflikt, weil ihre Meinungen nach der Wissenschaft und

wissenschaftlichen Erkenntnis sind tatsächlich miteinander unvereinbar.

2) Dieser Konflikt ist rational unlösbar, denn es handelt sich nicht um

einen Konflikt zwischen zwei Ansätzen, von denen man einen „besser“ als

die andere nicht objektiv bezeichnen könnte, sondern handelt es sich in

der Tat um einen Konflikt zwischen zwei entgegengesetzten politischen

Meinungen – zwei verschiedenen Komplexen von Werten, die man nicht

rational beurteilt kann, sowie es unmöglich ist, rational zu entscheiden, ob

es die Werte der politischen Rechtspartei oder Linkspartei objektiv

„besser“ als die anderen sind.

Mein Ausgangspunkt ist eine konzeptuelle Analyse der Diskussion

über das starke Programm, die zwischen dem Philosophen Larry Laudan

und dem Gründer des starkes Programms David Bloor im Jahre 1981

stattgefunden ist. Im Rahmen dieser Analyse, die nach der notwendigen

ersten kurzen Definition der Begriffe von der „rationalistischen

Wissenschaftstheorie“ und des „starkes Programm der

Wissenssoziologie“ folgt, beschreibe ich zuerst die wichtigsten Punkte

des Missverständnisses zwischen den beiden Ansätzen und aufgrund der

Analyse von Laudans und Bloors Argumenten im Zusammenhang mit

solchen Problempunkten demonstriere ich die gegenseitige

Inkommensurabilität zwischen den konzeptuellen Rahmen, mit denen die

beiden Autoren arbeiten. Als der Hauptpunkt dieser Inkommensurabilität

identifiziere ich hier ihre Fassung der Rationalität und der Beziehung

diese Rationalität zum Bereich der Sozialwirkungen. Im nächsten Kapitel

zeige ich, dass die Besonderheiten von Laudans konzeptuellen Rahmen,

in denen die Inkommensurabilität mit dem konzeptuellen Rahmen des

starkem Programms beruht, sind anwesend auch bei anderen Vertretern

der rationalistischen Tradition der Wissenschaftstheorie, insbesondere bei

Imre Lakatos und Michael Polanyi. Trotz der teilweisen Unterschiede

zwischen den philosophischen Konzeptionen von diesen Autoren lege ich

hier mittels der Analyse ihrer Konzeptionen der Wissenschaft die
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Argumente für Behauptung vor, dass Laudan, Polanyi und Lakatos mit

dem identischen konzeptuellen Rahmen operieren und dass sie gleiche

Konzeption der Rationalität und ihrer Beziehung zum Bereich der

Sozialwirkungen halten, die mit dem konzeptuellen Rahmen des starken

Programms inkommensurabel ist. Der Gegenstand des nächsten Kapitels

ist die Identifizierung der rationalistischen Richtung der

Wissenschaftstheorie auf einer Seite und des starken Programms der

Wissenssoziologie auf anderer Seite mit zwei widerstreitenden

Traditionen des Sozialdenkens. Dieses Kapitel basiert weitgehend auf der

schon ausgeführten sozilogischen Analyse des Konflikts über das

Charakter der Wissenschaft zwischen Karl Popper und Thomas Kuhn.

Analyse, die diesen Konflikt als den Streit der zwei unterschieden

Komplexe von sozialen und politischen Werten erklärt, die als

„Aufklärungsideologie“ im Fall von Popper und „Romantikideologie“ im

Fall von Kuhn bezeichnet. Diese Analyse erweitere ich im Sinne, dass ich

solche charakteristischen Züge der Aufklärungsideologie auch im Denken

schon behandelnden Vertretern der rationalistischen

Wissenschaftstheorie finde und identifiziere sie mit der rationalistischen

Tradition der Wissenschaftstheorie, während die charakteristische Züge

der Romantikideologie identifiziere ich mit dem straken Programm. Auf

diese Weise zeige ich auf, dass die rationalistische Wissenschaftstheorie

und das starke Programm der Wissenssoziologie nicht zwei unabhängige

theoretischen Ansätze zur Untersuchung der Wissenschaft sind, sondern

es geht tatsächlich um die Projektionen von zwei unterschieden

Komplexen der sozialen und politischen Werte im Bereich der

Untersuchung der Wissenschaft. Im letzten Kapitel untersuche ich

aktuellen sozialen und politischen Kontext, wo sich die rationalistische

Wissenschaftstheorie und der starke Programm der Wissenssoziologie

gestaltet haben. Ich versuche zu demonstrieren, dass solche zwei

Sozialideologien im Denken der Autoren, die die beiden Ansätze

ausgebildet haben, aktuell anwesend sind. Aufgrund dieses Faktes,

versuche ich zu zeigen, dass sich im Hintergrund des Konflikts zwischen

der rationalistischen Wissenschaftstheorie und dem starken Programm
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der Wissenssoziologie in der Tat der Konflikt der zwei entgegengesetzten

politischen Positionen oder Komplexe der sozial-politischen Werte

befindet. Infolgedessen kann man dieser Konflikt zwischen beiden

Ansätzen nie unabhängig und rational entscheiden, genauso wie in jeder

anderen Art der politischen Auseinandersetzung.
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