## Oponentský posudek disertační práce Mgr. Libora Bendy Racionální a sociální: Filosofie a sociologie ve sporu o povahu vědy

Posuzovaná disertační práce se systematicky zaměřuje na řešení klíčových otázek pojmání vědeckého poznání, a to zejména prostřednictvím analýzy rozporů mezi racionalistickou filosofií vědy a takzvaným silným programem sociologie vědění. Deklarovaným záměrem textu je „podat filosofickou a sociologickou analýzu tohoto konfliktu a obecně prozkoumat vzájemný vztah mezi racionalistickou filosofií vědy a silným programem sociologie vědění za účelem nalezení odpovědi na otázku, proč mezi oběma stranami dochází ke sporu a proč se tento spor dodnes nepodařilo úspěšně vyřešit.“ (str. 3) Práce se hlásí k metodologickým zásadám „silného programu“ a chce „představovat pravděpodobně vůbec první realizaci jeho zásady reflexivity, tj. aplikaci silného programu na něj samotný.“ (str. 6). Rozčleněna je do pěti kapitol, v nichž se autor postupně věnuje 1. vymezení diskutovaných postojů (a také svého vlastního postoje k problému), 2. expozici tématu na příkladu střetu mezi významnými reprezentanty diskutovaných soupeřících postojů L. Laudanem a D. Bloorem, 3. rozvinutí a analýze pro práci klíčové distinkce racionální/sociální, 4. zasazení díla K. R. Poppera a T. S. Kuhna do kontextu práce a vypořádání se s Kuhnovou kritikou „silného programu“, 5. vztahení diskutovaného sporu k otázce sociální funkce vědy a celkově vztahu mezi vědou a státem. V závěru jsou položeny tři otázky (na něž práce má být odpovědí: zda má spor reálné opodstatnění, jaké jsou příčiny neschopnosti „dorozumění“ a jaké jsou příčiny současné „vyčerpání“ sporu?

Jako oponent se již na začátku svého posudku přiznávám ke svému vlastnímu překvapení z toho, že po přečtení práce nejsem schopen vůči ní formulovat žádné věcné výhrady. Také se přiznávám, že se po jejím přečtení (a to se mi jako oponentovi či jako vedoucímu disertačních prací s tematicky příbuzným zaměřením stává poprvé) cítím obohacen. Mé prvotní obavy, že půjde o „deskriptivní“ text pojednávající spíše již o uzavřené kapitole dějin myšlení, byly zcela rozptýleny a nahrazeny uspokojením ze skutečnosti, nakolik i dnes, kdy jsou podobně zaměřené práce považovány za odpojené od současných problémů, přespříliš akademické či přímo „nepraktické“, je možné dobrat se prostřednictvím historické analýzy či kontextualizace dobových sporů zcela zásadního porozumění povahy vědeckého bádání a poznávání. Vzpomínám si ze svých studentských let na své nadšení z úvodního textu Davida Frisbyho ke knize o slavném sporu o pozitivismus, který mi pomohl se v daném myšlenkovém střetu nejen zorientovat, nýbrž také „porozumět“ mnoha vrstvám samotného problému i jeho implikacím pro (sociální) vědu jako takovou. Podobný pocit mám i po přečtení práce Libora Bendy. Nejen že velmi vyváženě, poučeně a s přiznáním vlastního autorského postoje samotný spor o povahu vědy představuje, přidává i něco navíc – konkrétně souvislost jednoho dnes již historického myšlenkového sporu se současnými debatami o vědě a její roli ve společnosti.

Z hlediska formálních požadavků je text vypracován příkladným způsobem. Čtenář se v něm od začátku velmi dobře orientuje, strukturace

textu je rovněž vhodně zvolená, přiměřený je poměr výkladových a analytických částí. Zejména je nezbytné ocenit uspořádanost rozpracované argumentace – není to sice úplně tak, že by čtenář od prvních stránek věděl, co chce autor udělat (a autor nakonec udělal jen to, co říkal), text skrývá několik překvapení, přesto se mi zdá provázanost a kontrolovanost argumentace skutečně na výjimečné úrovni. Zpracování autorů relevantních pro téma práce – a je jich mnoho: Laudan, Bloor, Barnes, Popper, Lakatos, Kuhn, Polanyi a další – není v žádném případě mechanické.

K sekundárnímu typu výkladu dochází jen zcela výjimečně, když si to vlastní argumentace vyžaduje. Z textů diskutovaných autorů nejsou čiměny výtahy či uspořádané výpisky: jednotlivé postoje jsou zde svedeny dohromady, mezi sebou konfrontovány a nenašel jsem v práci místo, kdy by mi nebylo jasné, proč je uveden ten a ten autor, ta a ta myšlenka nebo proč je na něco zaměřena pozornost. Zavedení distinkce racionální/sociální je také velmi smysluplně obhájeno a drží práci pohromadě. Ediční zpracování textu je na tak vysoké úrovni, že disertační práce může být prakticky bez jakýchkoli změn publikována.

Za největší přínos celé práce považuji „sledování“ sporu z hlediska „společensko-politického kontextu, v němž se oba postoje utvářely“ a jeho napojení na dobové otázky „sociální odpovědnosti vědy“ a „problematikou vztahu mezi institucí vědy a státem.“ Závěrečnou kapitulu „Racionalistická filosofie, silný program sociologie vědění a problematika vztahu vědy a státu“ považuji za velmi zdařilé vyvreholení práce a také za jakýsi „klíč“ k současnosti. Jelikož se domnívám, že práci je velmi žádoucí vydat knižně, omezím se v závěrečné práci na jedno doporučení, které by mohlo posloužit i jako námět k debatě u obhajoby. Považoval bych za velmi vhodné, kdyby text (budoucí knižní publikace) byl explicitněji zarámován ve vztahu k současnému vývoji ve Velké Británii. Bylo by to zřejmě více přátelské vůči čtenáři (i když mne jako čtenáře ta ne úplně vyslovená souvislost se současným vývojem bavila) uvést jej do toho, co se dnes v takzvaném neoliberálním režimu vědění, který se ve Velké Británii stále více prosazuje (a vyvolává také silné averze ze strany levicověji zaměřených vědců), objevuje ve vztahu vědy a státu, vědy a veřejnosti nebo vědy a společnosti. V práci diskutované otázky „sociální odpovědnosti vědy“, „sociálních funkcí vědy“ apod. by bylo vhodné konfrontovat se současnými politikami auditu s jejich evaluačními procedurami postavenými na kritériích „aplikovatelnosti“, „veřejné relevance“ nebo „social impact“. Pro mne jako čtenáře byla disertační práce Libora Bandy skvělým osvětlením širšího kontextu toho, co se dnes prosazuje jako zřejmě nejdominantnější pohled na povahu a zejména směřování vědy. Druhý podnět k obhajobě směřuje k otázce po roli kritického realismu ve sledovaném období. Chápu proč se autor zaměřuje na racionalistickou filosofii vědy, nieméně by mne zajímal jeho názor na kritický realismus, který ve Velké Británii byl a leckde stále je velmi vlivný (R. Bhaskar, R. Harré a jiní).

*Disertační práci Mgr. Libora Bendy Racionální a sociální: Filosofie a sociologie ve sporu o povahu vědy doporučuji zcela bezvýhradně k obhajobě a doporučuji její odeslání do soutěží o nejlepší odborné texty.*

V Praze dne 15. 12. 2014

Jan Balon